
 

                                                                            Milano li, 3 dicembre 2021 

                                                                     Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
Ente Pubblico non Economico  

ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Determinazione dirigenziale n. 37 

 

OGGETTO:  Conferimento dell’incarico di RSPP interno al Consorzio del Ticino (artt. 31 e 

  32 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.). 
 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente 

riconosciuto con D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 

80130230156) ora Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75, in qualità di 

datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, come modificato dal D.Lgs 106/2009: 

 

-  VISTO quanto previsto dall’art. 17 comma 1 lettera b del D.Lgs. 81/2008;  

-  VISTO quanto previsto dall’art. 31, D.Lgs. 81/2008;  

-  VISTO quanto previsto dall’art. 32, D.Lgs. 81/2008, con particolare riferimento  al  comma  

    8;  

-  VISTA   la  disponibilità   del   dipendente   Giuseppe   Alampi  che   ha   partecipato   e  ha  

   egregiamente superato i corsi necessari per ricoprire l’incarico di RSPP;  

-  SENTITA la FP CGIL Milano nella  persona  del  Segretario  Rappresentante  di  Comparto  

    Sig. Cesare Bottiroli;  

-  CONSULTATO il Rappresentante dei lavoratori  per  la  sicurezza  RLS  dipendente  Paolo  

   Vanoni; 
 

DETERMINA 
 

di conferire l’incarico per lo svolgimento del ruolo di Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (RSPP) del Consorzio del Ticino al dipendente Giuseppe Alampi 

che presenta all’interno dell’Ente le caratteristiche maggiormente corrispondenti al profilo da 

ricoprire. 

A tale scopo il RSPP si impegna a:  

• garantire lo svolgimento dei compiti previsti dalla vigente normativa, supportando il  Datore  

  di    Lavoro   nella  valutazione  dei  rischi   e   nella  redazione    del   relativo     documento,   

  comprendente le misure di prevenzione e  protezione  e  di miglioramento  necessarie  per  la  

  sicurezza e la salubrità degli ambienti di   lavoro,   nel  rispetto  della  normativa  vigente,  ed   

  indicazioni relative alle rispettive priorità (art. 28 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), nonché  i  sistemi  

  di controllo di tali misure anche in relazione alle nuove norme anticovid 

• organizzare, verificare ed aggiornare il Piano d’Emergenza e tutti i relativi sottopiani (Primo  

   Soccorso, Antincendio ed Evacuazione);  

• elaborare  le  procedure  di  sicurezza  per   le  varie  attività   consortili,   ivi   compresi    gli     

   adempimenti relativi a lavori in appalto all’interno   del   Consorzio,   di cui   all’art. 26   del   

   D.Lgs. 81/08;  



 

 

 

 

 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

 

• coadiuvare il Datore di lavoro nei rapporti  con gli Enti territoriali competenti  in materia  di   

  sicurezza sul lavoro, con i Vigili del fuoco, con  il  proprietario  dell’immobile sede  e  con i   

  fornitori;  

• coadiuvare il Datore di lavoro nell’organizzazione e conduzione delle riunioni periodiche di  

   prevenzione  e  protezione  (almeno  una l’anno),  previste  ai  sensi  dell’art. 35  del  D.Lgs.  

   81/2008 e per gli altri momenti di consultazione del RLS previsti dal decreto;  

• collaborare con il Datore di lavoro per la stesura del DUVRI nei casi previsti;  

• proporre programmi di formazione e informazione;  

• organizzare,   coordinare   e   realizzare   (per   quanto   di    competenza)    la     formazione,  

   l’informazione e l’addestramento del personale come previsto dal D.Lgs. 81/2008, dal D.M.   

   10/3/1998 e dal D.M. 388/2003;  

• collaborare con il Datore di lavoro per l’adozione di  un sistema di  gestione della   salute   e     

   sicurezza sul lavoro conforme a quanto previsto dall’art. 30 D.Lgs. 81/2008.  
 

Il RSPP si impegna inoltre a:  

• partecipare alle riunioni e alle attività di aggiornamento organizzate da strutture qualificate; 

• fornire consulenza per l’individuazione dei dispositivi di protezione individuale; 

•  provvedere all’aggiornamento delle procedure per le prove di esodo. 
 

Il datore di lavoro si impegna a:  

•  provvedere alle necessità di informazione e formazione nei confronti del RSPP;  

• fornire al servizio di prevenzione  e protezione   ed   al    medico   competente   informazioni  

   relative a:  

 - la natura dei rischi;  

 - l'organizzazione del lavoro, la programmazione e   l'attuazione  delle   misure   preventive          

       e protettive;  

 - i provvedimenti adottati dagli organi di vigilanza.  
 

L’incarico ha inizio il 1/1/2022 con durata triennale ed è rinnovabile. 

Per le prestazioni sopra descritte verrà liquidata al dipendente Alampi una indennità di 

professionalità pari a € 2.400,00 divise in 12 mensilità. 

Detto importo è interamente garantito dalle “Risorse variabili” (risparmi sui lavori in 

economia). 
 

        IL DIRETTORE 

                    Doriana Bellani 

 


